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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výzkum termomechanického namáhání uhlíkových kom-

pozitních systémů. V teoretické části je popsán postup získávání a výroby uhlíku a uhlíko-

vých kompozitů, popis mechanických vlastností a srovnání s ostatními kompozitními sys-

témy. Dále je v teoretické části zmíněn vliv teploty na mechanické vlastnosti kompozitních

materiálů.

Praktická část se zaměřuje na vliv teploty při mechanickém namáhání uhlíkových kompo-

zitních systémů s podobnou strukturou. Výsledky byly vyhodnoceny a srovnány

v grafickém znázornění.
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ABSTRACT

The thesis is focused on research thermomechanical loading carbon composite systems. In

the theoretical part describes the procedure for obtaining and producing carbon, and carbon

composites, and a description of the mechanical properties compared to other composite

systems. Further, in the theoretical part is mention of influence of temperature on mechani-

cal properties of composite materials.

The practical part is focused on the effect of temperature on mechanical loading carbon

composite systems of similar structure. The results were evaluated and compared in a

graphical representation.

Keywords: Carbon, Composite, Reinforcement, Matrix, Mechanical Properties, Tensile,

Bending
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na výzkum vlivu teploty na mechanické namáhání uhlíko-

vých kompozitních systémů. Teoretická část je zaměřená na informace ohledně samotného

prvku uhlíku a jeho formy. Dále na nejznámější formy získávání uhlíku a jejich vlastnosti.

V této části práce jsou kapitoly zabývající se uhlíkovými vlákny s nízkou a vysokou pev-

ností. V další kapitole je rozebrána výroba uhlíkových vláken na bázi PAN, mezofáze a

jejich použití. Dále je zde část zabývající se mechanickými vlastnostmi vláken a to i pro

srovnání vláken jiného než uhlíkového původu. V závěru teoretické části je pak kapitola

zabývající se teplotní hranicí použití vyztužených plastů a teplotní roztažností vyztužených

vrstev kompozitu.

Praktická část se zabývá materiálovým složením kompozitních systémů, na kterých budou

prováděny testy. Jsou zde tedy popsány jednotlivé použité materiály pro tvorbu kompozit-

ních systémů a jejich výroba pomocí ruční laminace. Dále jsou zde uvedena testovací zaří-

zení, na kterých byly testy prováděny. V této části práce jsou popsány jednotlivé zkoušky,

kterými byly testovací vzorky vystaveny. Na základě experimentálního testování, za urči-

tých podmínek, byly vyhodnoceny výsledky, ze kterých mohlo dojít k porovnání vlastností

námi vyrobených kompozitních systémů. Na závěr došlo k diskuzi a vyhodnocení, lze-li

použít naše vyrobené systémy k aplikaci za zvýšených teplot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UHLÍK A UHLÍKOVÉ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Uhlík jako materiál odolává teplotám vysokým i nad 2000 ˚C bez zhoršení svých me-

chanických vlastností. Do teplot nad 2500 °C dochází v případě uhlíku dokonce ke zlep-

šování mechanických vlastností. Uhlík může být vodičem stejně jako kovy nebo izoláto-

rem stejně jako keramika. Může mít mazací vlastnosti nebo být mechanicky velmi odol-

ný. Slouží pro výrobu kompozitních materiálů a bývá využíván i ve formě tkanin. Jeho

vlastnosti lze modifikovat a díky tomu přizpůsobovat materiál požadavkům pro použití v

daném oboru. Uhlíkové materiály se staly velmi moderními, používanými jak v tradič-

ním průmyslu, tak i ve špičkových odvětvích, jako je kosmonautika a jejich význam stá-

le roste [1].

1.1 Prvek uhlík a jeho formy

Uhlík je základem všech organických sloučenin. Ačkoliv je tento chemický prvek na

zemi zastoupen v relativně malém množství, je v jistých ohledech mnohem významnější

než ostatní prvky, a to díky schopnosti tvořit velké množství molekul. V současnosti je

popsáno více než 20 milionů organických sloučenin. Uhlík se v přírodě vyskytuje ve

formě sloučenin obsažených v horninách, ve vzduchu nebo jako grafit a diamant v ryzím

stavu. Sloučeniny uhlíku tvoří také základ světové energetiky jako zemní plyn, ropa ne-

bo uhlí. S výrobky z chemického průmyslu na bázi uhlíku se setkáváme ve formě plastů,

umělých vláken nebo např. léčiv.

Uhlí patří mezi nekovové prvky a v přírodě se v elementárním stavu jako minerál vysky-

tuje ve dvou základních modifikacích - grafit a diamant. V posledních letech byly v pří-

rodě objeveny nebo laboratorně vytvořeny další modifikace jako například chaoit, grafyn

a fullereny [1].
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Obr. 1 – fázový diagram uhlíku [2]

1.1.1 Diamant

Diamant je čistý přírodní uhlík vykrystalizovaný v horninách ve velkých hloubkách za

přítomnosti velmi vysokého tlaku. V diamantu je každý jednotlivý atom uhlíku vázán s

ostatními atomy silnou kovalentní vazbou. Nejběžnější struktura diamantu je kubická s

opakováním vrstev ABCABC a připadá u ní 8 atomů na základní buňku. Jen velmi zříd-

ka se vyskytuje struktura hexagonální.

Diamant je nejtvrdším materiálem této planety. Dosahuje nejvyššího (10.) stupně tvrdos-

ti na Mohsově stupnici. Jeho modul pružnosti je také nejvyšší ze všech známých mate-

riálů (1050 GPa). Diamant má měrnou hmotnost 3,51g/cm3 a 6x větší tepelnou vodivost

než měď. Této vlastnosti se využívá při použití diamantů v nanotechnologiích. Co se

chemické stability týče, je diamant inertní materiál, který reaguje pouze v silně oxidač-

ních prostředích za zvýšené teploty [1].
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1.1.2 Grafit

Grafit je šesterečný, nekovový minerál, který je za běžných podmínek stabilní formou

uhlíku. Atomy uhlíku jsou v ideálním případě uspořádány v paralelních rovinách a v této

rovině atomy vytváří síť s hexagonálním motivem (obr. 2). Strana těchto šestiúhelníků

měří 0,142 nm. Atomy jsou v této rovině pospojovány mezi sebou silnou kovalentní

vazbou (obr. 3), zatímco atomy umístěné v paralelních rovinách, vzdálených 0,335 nm,

jsou vázány mnohem slabší Van der Waalsovou silou. Díky tomu dochází ke snadné

štěpnosti ve směru, který je k těmto rovinám rovnoběžný (jedna rovina vůči druhé se

může snadno posunovat).

Ideální monokrystal grafitu má hustotu 2,269 g cm-3. Hustota u syntetického grafitu málo

kdy překročí hodnotu 2 g cm-3. Obvykle mají hustotu dokonce 1,6 g cm-3. Mechanické

vlastnosti závisí na směru působení zatížení. Ve směru kolmém k rovinám grafenových

vrstev jsou velmi nízké, naopak ve směru rovnoběžném jsou velmi vysoké. Tvrdost grafitu

je na Mohsově stupnici 1,2. Uhlík je nejžáruvzdornější prvek. Zajímavostí je, že do teploty

2500°C dochází k nárůstu pevnostních charakteristik. Grafit je chemicky velice odolný a

za běžných teplot je inertní. Za vyšších teplot tvoří karbidy [1], [5], [6].

Obr. 3 - Hexagonální grafit a jeho mřížka [3] Obr. 2 – Grafenová vrstva [4]
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1.2 Vlastnosti forem uhlíku

Uvedené hodnoty jsou měřeny ve směru rovnoběžném s preferenční orientací grafeno-

vých vrstev s výjimkou tučných hodnot, kde jsou měřeny kolmo ke grafenovým vrstvám

[5].

Obr. 4 – Tabulka s vlastnostmi rozmanitých forem uhlíkových materiálů [5]
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1.3 Získávání uhlíkových materiálů

Uhlíkové materiály jsou definovány Francouzskou společností pro studium uhlíku

(GFEC) jako libovolná pevná forma uhlíku černé barvy, obsahující eventuálně ve stopo-

vém množství další atomy. Podle této definice jsou všechny uhlíkové materiály, kromě

přírodního grafitu, získávány pyrolýzou organických sloučenin. Při výrobě uhlíkových

materiálů představují pyrolýza spolu s grafitizací dvě zásadní stádia. Následující schéma,

znázorněné na obr. 5, popisuje vztahy mezi výchozími surovinami, tepelným zpracová-

ním a výslednými materiály [5].

Obr. 5 – Způsoby získávání uhlíkových materiálů [5]
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1.3.1 Pyrolýza, karbonizace, koksování


[…]


pozitních systémů. Jedná se tedy o vliv teploty na vlastnosti uhlíkových kompozitních sys-

témů při daných zkouškách. Cílem této práce bylo navrhnout dva různé uhlíkové kompozi-

ty, lišící se druhem použité matrice. Zajistit výrobu těchto vzorků dle norem pro zvolené

zkoušky tahových a ohybových vlastností. Tyto zkoušky byly provedeny na univerzálním

stroji ZWICK 1456. Zkoušky byly provedeny v laboratořích Univerzity Tomáš Bati, za

laboratorní teploty 22,5 °C bez i s předchozím vytvrzením vzorků v peci při 60 °C a také

v teplotní komoře za zvýšené teploty 80 °C. Celkem bylo vyrobeno 72 kusů zkušebních

vzorků ze dvou kompozitních systémů. První systém označený jako L-285 se skládá

s uhlíkové tkaniny a matrice s pryskyřicí L-285 a tužidlem 285. Druhý systém značený

LH-210 se skládá s uhlíkové tkaniny a matrice s pryskyřicí LH-210 a tužidlem H10.

Z naměřených výsledků byly v práci uvedeny tabulky a grafy, ze kterých došlo

k vypracování finálních sloupcových grafů, díky kterým bylo možno porovnat výsledky

obou systémů za určitých teplot. Z těchto grafů došlo k vytvoření vyhodnocení jednotli-

vých zkoumaných vlastností daných uhlíkových kompozitních systémů.

Z výsledků pro tahové vlastnosti lze usoudit, že systém L-285 byl skoro ve všech vlastnos-

tech lepší než systém LH-210. Pro modul pružnosti v tahu i mez pevnosti v tahu vyplývá,

že u každého systému došlo při vytvrzení ke zlepšení těchto vlastností. Pro systém LH-210

dokonce došlo i k nárůstu potřebné práce při přetržení, naopak tomu bylo u systému L-285,

kde došlo k poklesu.

Z výsledků pro ohybové vlastnosti vyplývá, že pro systém L-285 po vytvrzení nikdy nedo-

šlo k poklesu hodnot, naopak buď hodnoty znatelně narůstaly, nebo nedošlo k žádným

změnám. Pro měření za zvýšené teploty 80 °C pokaždé došlo k velkému poklesu vlastnos-

tí, nutno podotknout, že i přes takové velké poklesy vycházel systém L-285 po vytvrzení

vždy s nejlepšími výsledky. Dle dosažených hodnot při zkoušce, můžeme pozorovat, že

pro systém LH-210 ať už s vytvrzením nebo bez, dochází k obrovskému poklesu hodnot za

teplot při 80°C. Tento systém se za tak vysoké teploty choval skoro plasticky, až při

zchladnutí došlo k jeho opětovnému zafixování tvaru a ke zpevnění vzorku.
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Z naměřených dat vyplývá, že uhlíkový kompozitní systém s matricí L-285 má lepší taho-

vé i ohybové vlastnosti než systém s matricí LH-210. Co je z výsledků patrné je, že vytvr-

zení u obou kompozitních systémů ve většině zkoumaných vlastností navýšilo a zlepšilo

jejich hodnoty. Dále můžeme říci, že systém L-285 splnil prvotní předpokládané vlastnosti

a dle technických listů došlo po vytvrzení ke zlepšení vlastností a tudíž systém splňuje

standart pro větroně, kde je teplota použití do 54 °C. Z výsledku tedy patrné, že při 80 °C

opravdu dochází k velkému zhoršení vlastností uhlíkového kompozitního systému s matricí

L-285.

Dle naměřených výsledků můžeme říci, že systém s matricí LH-210 se opravdu nemůže

používat za vysokých teplot a pokles jeho vlastností při 80 °C je fatální. Celkově jeho

vlastnosti byly horší než u systému s L-285. Technický list uvádí, že pryskyřice je sice

chemicky odolná a perfektně čirá, avšak s ní má systém vyznačovat vysokou tvrdost. Jak

lze tedy s výsledků vidět, za vysoké teploty tohle tvrzení neplatí a opravdu je možno tuto

matrici použít jen pro pohledové a nezatížené systémy.

Můžeme tedy vyhodnotit, že za teplot kolem 80°C je systém s matricí LH-210 absolutně

nevhodný i s předchozím vytvrzením a pro systém s matricí L-285 by muselo dojít k vyšší

teplotě vytvrzení, jak udává technický list.

Na závěr můžeme říci, že ani jeden ze systému není vhodný pro použití dílců zatížené

dlouhodobě při vysokých teplotách, slunečnímu záření, atd.… aniž by nedošlo ke změně

jeho vlastností, které by mohly ovlivnit funkci či chod zařízení takovým teplotám vystave-

nému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAN Polyakrylonitril

PVC Polyvinylchlorid

UD Unidirection (Jednosměrné)

GFEC

VGCF

GFK

CFK

AFK

HT

IM

HM

UHM

W

σ

French Carbon Group

Vapor Grown Carbon Fibers (Parou vzrostlá uhlíková vlákna)

Glass Fiber Kompozite (Sklovláknový Kompozit)

Carbon Fiber Kompozite (Uhlíkovláknový Kompozit)

Aramide Fiber Kompozite (Aramidovláknový Kompozit)

High Tensile (Vysoká pevnost)

Intermediate Modulus (Střední modul)

High Modulus (Vysoký modul)

Ultra High Modulus (Ultra Vysoký modul)

Práce

Mez pevnosti v tahu nebo ohybu

ε

Q

E

G

ν

x̄

s

ρ

α

T

Poměrné prodloužení

Příčný směr

Modul pružnosti v tahu nebo ohybu

Modul pružnosti ve smyku

Variační koeficient

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Hustota

Součinitel teplotní roztažnosti

Teplota
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