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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal
schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú
prácu k obhajobe.
Diplomant bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný.
Počas riešenia DP zvládol technológiu výroby kompozitných systémov, zvolil parametre
termomechanického namáhania a vyhodnotil experimentálne získané výsledky v súlade s cieľmi
diplomovej práce.
Diplomant preukázal samostatnosť i pri testovaní mechanických vlastností a ich vyhodnotení.
Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme
Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát. (8%). Diplomová práca je pôvodná.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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